1

高知県教育委員会 会議録

平成２３年１月定例委員会

場所：教育委員室

（１）開会及び閉会に関する事項

  開会 平成２３年１月２６日（水）１３：００

閉会 平成２３年１月２６日（水）１４：１５

（２）出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員 教育委員長      小島 一久

委員       久松 朋水

委員       北添 紀子

         委員       竹島 晶代

委員       八田 章光

委員（教育長）  中澤 卓史

  欠席委員            なし

（３）高知県教育委員会会議規則第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長         池  康晴

〃      子育て・親育ち推進監   佐藤 津矢子

       〃      幼保支援課長       門田 登志和

〃      小中学校課長       永野 隆史

            〃      特別支援教育課長     渡辺 豊年

      〃      生涯学習課長       濱田 久美子

      〃      文化財課長        片岡 博彦

〃      スポーツ健康教育課長   刈谷 好孝

〃      人権教育課長       中澤 牧生

〃      教育政策課企画監     豊嶋 寿昭

〃      教育政策課課長補佐    岡村 一良

〃      教育政策課課長補佐    唐岩 隆之

〃      総務福利課課長補佐    笹岡  浩

〃      高等学校課課長補佐    横畑  健

〃      生涯学習課課長補佐    川村  靖

       〃      教育政策課主幹         田中  健（会議録作成）

       〃      教育政策課主幹      加藤 由季（会議録作成）

 2

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

  委員長 １月定例委員会を開催する。本日の議案は、付議第２号が個人に関する情

報を含む議案のため、非公開として取り扱うこととする。賛成の委員は挙

手をお願いする。

 各委員 全員挙手

委員長 それでは、付議第２号は非公開の取扱いとする。

 教育長 （提案説明）

【付議第１号 高知県立中学校及び高等学校教育課程実施規則の一部を改正する規則議

案（高等学校課）】

○高等学校課課長補佐説明

○質疑

教育長

事務局

教育長

事務局

教育長

事務局

教育長

委員

事務局

教育長

事務局

委員長

資料 15p新旧対照表の標準単位数の定めにおける「3～8」とは、基

礎 2単位に加えて必要となる単位数か。

そのとおり（後に基礎単位での内容も含めた単位数である旨訂正。）。

実際には、例えば小津高等学校では、何単位を必要としているか。

現行では「理数数学探究」で 5単位。

今の状況では「理数数学探究」しかやっていないとなるか。

スーパー物理、スーパー化学、理数・数学Ⅰ、Ⅱなど学校の設定科

目を使用している。小津高等学校はスーパーサイエンスハイスクー

ルの指定を受けており、教育課程に特別の措置がある。

標準単位数の定めは「3～8」など幅があるが、目一杯設定すること

は考えられるか。

資料 15p新旧対照表の「新」における科目「課題研究」の右欄に「理

数地学の再構成科目」とあるのはどういう意味か。

資料の誤り。「課題研究」は新設となる。

どのように訂正すればよいか。

表の右欄について、

・「理数地学の再構成科目」の表記を削除

・科目「理数物理」から「理数地学」については「基本となる基礎

科目の標準単位数に 1単位を追加したものを下限とした」と記載。

・科目「課題研究」については「新設科目」記載。

資料 15p及び 27pの表題について、

「専門教育に関する」を「主として専門学科において開設される」

に変更。

「主として専門学科において開設される」に変更となるのは、普通

 3

事務局

委員長

各委員

委員長

科においても専門教科を使えるよう弾力化されたという趣旨か。

以前から普通科でも専門教科を使用できていたが、今回明文化した

もの。

本事件は規則改正議案であり、前述の修正は議案と直接は関係のな

い告示部分の修正となる。それでは本事件の議決を求める。賛成す

る委員は挙手をお願いする。

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

【付議第２号 平成 22 年度高知県児童生徒表彰（後期）受賞者の決定議案（教育政策課）】

○教育政策課課長補佐説明

○質疑

【非公開議案】

（５）議決事項

  付議第１号      原案のとおり議決

  付議第２号      原案に一部追加のうえ議決